GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Conselho Estadual de Promoção da Igualdade Racial

Ato de Convocação SEDESE/CONEPIR nº. 32/2025
Belo Horizonte, 17 de junho de 2025.

Caro(a) delegado(a),

Você foi escolhido(a) como delegado(a) na V Conferência Estadual de Promoção da Igualdade Racial – V
COEPIR, que ocorreu nos dias 14, 15 e 16 de dezembro de 2022.

Em atendimento à Resolução CNPIR/MIR nº 47/2025, modificada pela Resolução nº 48/2025, o Estado de Minas
Gerais promoverá a Plenária de Atualização da V COEPIR, visando:

1. Revisar as propostas e decisões que foram aceitas em 2022, de acordo com os novos pilares da V
CONAPIR a ser realizada em setembro/2025;
2. Organização dos novos eixos, subeixos e tema principal da V Conferência Nacional de Promoção da
Igualdade Racial – V CONAPIR.
3. Atualização dos (as) delegados (as) escolhidos (as) em 2022.

Assim, convidamos Vossa Senhoria a participar da plenária virtual, abaixo mencionada:

• Data: 16 de julho de 2025
• Horário: 14h
•Link:https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_YzRhMjY5NTQtNjA2My00ZTg0LWI5MjAtMDc5YjhiODNkZDcw%40thread.v2/0?
context=%7b%22Tid%22%3a%22e5d3ae7c-9b38-48de-a087-
f6734a287574%22%2c%22Oid%22%3a%22e1d45e4a-5248-45b4-a77b-821a5b9ac964%22%7d

Para garantir a representatividade e a continuidade da construção conjunta de políticas públicas para a igualdade
racial em nosso estado e no país, sua participação é essencial.

Solicitamos a gentileza de confirmar sua presença até o dia 04 de julho de 2025, por meio do e-mail
conepir@social.mg.gov.br ou pelo telefone do conselho (31) 3270-3617. Caso não haja confirmação de presença a vaga como
delegado (a) será substituída.

                          Agradecemos antecipadamente pela sua atenção e dedicação.

Cordialmente,

Cléver Alves Machado
MASP 959732-9

Presidente do Conselho Estadual de Promoção da Igualdade Racial

Documento assinado eletronicamente por Clever Alves Machado, Diretor(a)., em 18/06/2025, às 08:35, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Ato de Convocação 32 (116179479)         SEI 1480.01.0000485/2022-70 / pg. 1

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%253ameeting_YzRhMjY5NTQtNjA2My00ZTg0LWI5MjAtMDc5YjhiODNkZDcw%2540thread.v2/0?context=%257b%2522Tid%2522%253a%2522e5d3ae7c-9b38-48de-a087-f6734a287574%2522%252c%2522Oid%2522%253a%2522e1d45e4a-5248-45b4-a77b-821a5b9ac964%2522%257d
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 116179479 e o código CRC
ED8BB192.

Referência: Processo nº 1480.01.0000485/2022-70 SEI nº 116179479

Ato de Convocação 32 (116179479)         SEI 1480.01.0000485/2022-70 / pg. 2

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato de Convocação 32 (116179479)